CA//TIARA IYIU N
'C'PALsÂNiA rÉ oo sttl

EsfaDo oE sao PAULo 174

ATA DA DECTMA SETTMA SISSÃO OnOtnÁRn OO PRIMEIRO peRÍOOO LEGISLATIVO DA

oÉcrrul sexra LEGTsLATURA oa cÂrulRa MUNlclPAt DE SANTA rÉ oo sut-.

Aos Quatorze (14) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e dezessete (2017), às

2OhOOm, no edifício do Paço Municipal, localizado à Rua Dez, ne 345 - centro - 1e andar, onde

funciona o Poder Legislativo, sob a Presidência do vereador MARcEto AIESSANDRO

FAVATEçA e Secretariada pelo Vereador JOÃO RfrunfO FERRAZ, com a presença de nove (09)

vereadores, realizou-se a Décima Sétima Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo da

Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Santa Fé do Sul. Feita a verificação de

presenças, constando número legal em Plenário, em nome de Deus foi aberta a sessão sendo

lido o texto bíblico pelo Vereador José Rollemberg. Na sequência iniciou-se a fase do

expediente: Pelo vereador Aniceto Facione foi solicitado um minuto de silêncio em

homenagem póstuma aos falecimentos dos senhores José Proni, Lauri Parra, bem como da

Senhora Jandira Facione Guimarães. Os Vereadores Aniceto Facione e Marcelo Favaleça

solicitâram ainda, um minuto de silencio em homenagem póstuma ao falecimento do senhor

José Brandino de Oliveira. Decorrido o minuto de silêncio, foi iniciada a fase do expediente:

EXPEDIENTE; Ata da 9a Sessão Extraordinária do dia 27 de Outubro último, a pedido do

vereador Ronaldo Lima, foi solicitado a dispensa da leitura da ata da sessão anterior, após

consulta ao plenário o pedido foi aprovado. A ata foi colocada em votação sendo APRoVADA

por unanimidade; Na sequencia foram encaminhados às Comissões: Projeto de Lei ns

t2712077 - LOA, de autoria do Executivo Municipal; Projeto de Lei ne t28/2OL7, de autoria do

Vereadores Evandro Mura, Jhonatan Magalhães, José Rollemberg e Ronaldo lima; Projeto de

Lei ns 729/2017, de autoria do Vereador Leandro Magoga; Projeto de Lei ns 130/2017, de

autoria do Executivo Municipal; Projeto de Lei ns 131/2017, de autoria do Executivo

Municipal; Projeto de Lei ne L3212O17, de autoria do Executivo Municipal; Projeto de Lei ne

133/2OL7, de autoria do Executivo Municipal; Projeto de Lei ns L34/2O!7, de autoria do

Executivo Municipal; Projeto de Lei ns 135/2017, de autoria do Executivo Municipal; Projeto

de Lei ne L3612077, de autoria do Executivo Municipal; Projeto de Lei ne !3712017, de autoria

do Executivo Municipal; Entrou em apreciação Mocão: ne lL/20L7, de autoria do Vereador

Ronaldo Lima, lida, discutida e APROVADA por unanimidade; Mocão de Apoio: np !312077,

de autoria de todos os Vereadores, lida, discutida e APROVADA por unanimidade;

Requerlmentos: nq 99/2017, de autoria do vereador Evandro Mura, lido, discutido e

APROVADO por unanimidade; ne LOO/ZOL7, de autoria do vereador Jhonatan Magalhães,

lido, discutido e APROVADO por unanimidad s; ne !O!2O!7, de autoria do vereador José

Emidio Calazans, lido, discutido e APROVADO por unanimidade; ne !O2/20t7, de autoria do

vereador José Emidio Calazans, lido, discutido e APROVADO por unanimidad e; ne !03/2OL7 ,

de autoria do vereador José Emidio calazans, lido, discutido e APRovADo por unanimidade;

ns !04/2077, de autoria do vereador Ronaldo Lima, lido, discutido e APROVADO por

unanimidade; ne tO512077, de autoria do vereador Leandro MaSoga, lido, discutido e

APROVADO por unanimidade; ne !06/20!7, de autoria do vereador Leandro Magoga, lido,

discutido e APRovADo por unanimidade; ne 1ro7 /2017, de autoria do vereador Leandro

Magoga, lido, discutido e APRoVADo por unanimidade; Pelo presidente foi comunicado que

o horário regimental destinado a fase do expediente havia se esgotado, sendo assim,

consultou o plenário sobre as proposituras que estavam na pauta, e propôs que os

requerimentos restantes ficassem para ser deliberados na próxima sessão e as INDICAçÕES

fossem encaminhadas em bloco, após consultar o Plenário, o pedido foi ado porp

unanimidade; Pelo Presidente foi solicitada a dispensa do lntervalo Regime l, após consu lta

ao Pl e n á rio à d isp e n sa foi a p rovltlêÍ j.ffif,1ff fin{tfleitffiF'á'sessão passo
e-ma il : camara sanl ate@holmail com

a fase da

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-71221CEP 15775-000 - Santa Fé do Sul (SP)

I

ü

sANrA rÉ oo sul
CATIIARA MUNIC'PAL

JoÃO RE

le Sec
www: camarasan

o

JÁMARA tjluNlcIPAl

'H[[1t"Êt"3F"u,i"APBOVADO
.ín SaLto íI r .\

ALilJ-J'iofi

175

ORDEM DO DIA; Reaberta a sessão, feita a verificação de presenças, constando número legal

em Plenário, Foram apresentados Pedidos de Urgência Especial ao seguintes Projetos de Leis

nss 130, L31, !32,133, 134, 135, 136 e L37l2OL7 . Pelo vereador Ronaldo Lima, foi solicitado à

dispensa da leitura dos Pedidos de urgencia especial, após consultar o plenário o pedido foi

ap rovado. Colocado os pedidos de urgência especial em votação foram APROVADOS por

unanimidade; Foi suspensa a sessão pelo tempo necessário para emissão dos pareceres'

Reaberta a sessão, feita a verificação de p resenças, constando número legal em Plenário,

entrou em apreciação Projeto de Lei ne L3O|2O17, de autoria do Executivo Municipal. Pelo

vereador José Emidio Calazans, foi solicitada a dispensa da leitura do projeto, sendo lido

somente a mensagem. Após consulta ao plenário o pedido foi aprovado. Na sequencia foi

feita a leitura da mensagem, discutido e APROVADO por unanimidade. Projeto de Lei ns

L3L/2OL7, de autoria do Executivo Municipal' Pelo vereador José Emidio Calazans, foi

solicitada a dispensa da leitura da mensagem do projeto e dos pareceres. Após consulta ao

plenário o pedido foi aprovado. Na sequencia foi o projeto discutido e APROVADO Por

de Lei ns L32/2Ot7, de autoria do Executivo Municipa l. Pelo vereador

José Emidio Calazans, foi solicitada a dispensa da leitura da mensagem do projeto e dos

pareceres. Após consulta ao P lenário o pedido foi aprovado. Na sequencia foi o projeto

discutido e APROVADO por unanimidade. Projeto de Lei ne L3312017, de autoria do Executivo

Municipal. Pelo vereador José Emidio Calazans, foi solicitada a dispensa da leitura da

mensagem do projeto e dos pareceres. Após consulta ao plenário o pedido foi aprovado. Na

sequencia foi o projeto discutido e APROVADO por unanimidade; Projeto de Lei ne t34l2OL7 '
de autoria do Executivo Municipal. Pelo vereador José Emidio Calazans, foi solicitada a

dispensa da leitura da mensagem do projeto e dos pareceres. Após consulta ao plenário o

pedido foi aprovado. Na sequencia foi o projeto d iscutido e APROVADO por unanimidade

Projeto de Lei np l35l2}t7, de autoria do Executivo Municipal. Pelo vereador José Emidio

Calazans, foi solicitada a dispensa da leitura da mensa gem do projeto e dos pareceres. Após

consulta ao plenário o pedido foi aprovado' Na sequencia foi o projeto discutido e

APROVADO por unanimidade; Projeto de Lei ne 136120t7 , de autoria do Executivo MuniciPal.

Pelo vereador José Emidio Calazans, foi solicitada a dispensa da le itura da mensagem do

projeto e dos pareceres. Após consulta ao plenário o pedido foi aprovado. Na sequencia foi o

projeto discutido e APROVADO por unanimidade. Projeto de Lei ns 137 l2OL7 , de autoria do

Exec utivo Municipal. Pelo vereador José Emidio Calazans, foi solicitada a dispensa da leitura

dos pareceres, sendo lido somente a mensagem e o projeto' Após consulta ao Plenário o

pedido foi aprovado. Na sequencia foi feita a lêitura da mensagem e do projeto, discutido e

APROVADO por unanimidade; Nada mais havendo na Ordem do Dia , passou-se a sessão Para

a fase das Explicações Pessoais. ExPLrcAcÔ ES PESSOAIS: Fizeram uso da palavra os

vereadorês Aniceto Facione e José Rollemberg, dispensaram o uso da palavra os vereadores,

Renato Ferraz, andro Mesquita Magoga, José Emidio Calazans, M arcelo Favaleça e Ronaldo

Lima. Nada mai havendo, foi à sessão encerrada precisamente às 23:56 min' E, para constar'

foi lavrada a eapós lida e aprovada vai de ina d a.

D IONE

ide Vice-Presidente

ul.sp.gov.br
e-mail: camarasanta @hotmail.com

Rua Dez, 345 - (1" andai Centro I Caixa Postal 66

Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 | CEP 15775-0OO - Santa Fé do Sul (SP)

MARCE

EsraDo DE sÁo PÀuLo

unanimidade; Projeto

FAVALEçA